qualidade que podem claramente ser definidos de forma objetiva.

1.4 Salienta-se que o instrumento de contrato será substituído pela nota de empenho, 
tendo em vista o valor da contratação, conforme estabelece art. 95, incisos I e II, da 
Lei n.º 14.133/2021.

1.5 O custo estimado total da aquisição é de R$9.767,47 (nove mil, setecentos e 
sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos).

2 FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1 A solução tem como objetivo principal padronizar a colocação de quadros e 
elementos decorativos nas paredes dos gabinetes, evitando perfurações 
desordenadas que comprometem a estética e a conservação do patrimônio público.

[...]

11.1 Para estimar o valor desta contratação, foi utilizada a combinação dos incisos III
e IV do artigo 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, por se tratar de critério adequado 

aos preços praticados no mercado local. Assim, estabelece-se o valor total estimado 
da contratação em R$ 9.767,47 (nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
quarenta e sete centavos).

11.2 Importa destacar que o valor constante no Banco de Preços Públicos não foi 
considerado na estimativa, por estar acima dos valores praticados na região, além de
não contemplar o serviço de instalação do objeto.